

**PART - B: SUBJECTIVE TYPE (भाग – बी: व्यक्तिपरक प्रकार) (8 Questions) - 50 Marks**

**Q. 1** Write a short note on the following with suitable examples and relevant service rules where applicable (निम्नलिखित पर उपयुक्त उदाहरणों एवं संबंधित सेवा नियमों सहित संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए):

- a. Compassionate allowance (अनुकंपा भत्ता)      b. Foreign Service (विदेश सेवा)  
c. Honorarium (मानदेय)      [6 Marks]

**Q. 2** A complaint has been received against Mr. Ajay a Group 'C' employee of the Establishment Section, alleging that he reported to duty under the influence of alcohol during office hours. Records indicate that Mr. Ajay has been issued three written warnings earlier for the same misconduct, each time admitting the lapse and assuring non-repetition.

As the Assistant Registrar:

- i. What are the procedural steps you will initiate if the competent authority considers this a case warranting major penalty under the CCS (CCA) Rules, 1965?
- ii. Draft a self-contained note for the file recommending to the Director initiation of disciplinary proceedings against Mr. Ajay under the relevant rules, keeping in view the principles of natural justice and past records of misconduct.

स्थापना अनुभाग के समूह 'ग' कर्मचारी श्री अजय के विरुद्ध एक शिकायत प्राप्त हुई है, जिसमें आरोप लगाया गया है कि वे कार्यालय समय के दौरान शराब के नशे में ड्यूटी पर आए। अभिलेखों से पता चलता है कि श्री अजय को इसी कदाचार के लिए पहले तीन बार लिखित चेतावनी दी जा चुकी है, और हर बार उन्होंने अपनी गलती स्वीकार की है और दोबारा ऐसा न करने का आश्वासन दिया है।

सहायक रजिस्ट्रार के रूप में:

- i. यदि सक्षम प्राधिकारी इसे केंद्रीय सिविल सेवा (सीसीए) नियम, 1965 के अंतर्गत वृहद दंड का मामला मानता है, तो आप क्या प्रक्रियात्मक कदम उठाएँगे?
- ii. प्राकृतिक न्याय के सिद्धांतों और कदाचार के पिछले रिकॉर्ड को ध्यान में रखते हुए, संबंधित नियमों के अंतर्गत निदेशक को श्री अजय के विरुद्ध अनुशासनात्मक कार्यवाही शुरू करने की सिफारिश करते हुए, फ़ाइल के लिए एक स्व-निहित नोट का मसौदा तैयार करें।

[7 Marks]

Q. 3 The Ministry of Education has launched Mission Mode Recruitment: Phase II to fill nearly 40% vacant faculty posts across IITs by 31 March 2026. All IITs have been directed to prepare a time-bound action plan for expediting recruitment. Accordingly, as Assistant Registrar (Recruitment), IIT Roorkee, you are requested to submit a detailed strategy for filling the vacant faculty positions within the stipulated timeline, covering vacancy assessment, recruitment schedule, strategies to attract candidates, and monitoring mechanisms.

शिक्षा मंत्रालय ने 31 मार्च 2026 तक सभी आईआईटी संस्थानों में लगभग 40% रिक्त संकाय पदों को भरने के लिए मिशन मोड भर्ती: चरण II शुरू किया है। सभी आईआईटी संस्थानों को भर्ती में तेजी लाने के लिए एक समयबद्ध कार्ययोजना तैयार करने का निर्देश दिया गया है। तदनुसार, आईआईटी रुड़की के सहायक रजिस्ट्रार (भर्ती) के रूप में, आपसे अनुरोध है कि आप निर्धारित समय-सीमा के भीतर रिक्त संकाय पदों को भरने के लिए एक विस्तृत रणनीति प्रस्तुत करें, जिसमें रिक्ति मूल्यांकन, भर्ती कार्यक्रम, उम्मीदवारों को आकर्षित करने की रणनीतियाँ और निगरानी तंत्र शामिल हों।

[5 Marks]

**Q. 4** Describe the principles on which emphasis is generally laid for every officer incurring or authorizing expenditure from public funds. What is procedure is prescribed for dealing with time barred claims?

सार्वजनिक निधि से व्यय करने या उसे अधिकृत करने वाले प्रत्येक अधिकारी के लिए सामान्यतः किन सिद्धांतों पर बल दिया जाता है, इसका वर्णन कीजिए। समयबाधित दावों से निपटने के लिए क्या प्रक्रिया निर्धारित है? [5 Marks]

- Q. 5 Critically analyze the relevance of the CCS (Conduct) Rules, 1964 in the present-day context of digital communication, social media usage, and transparency in governance. डिजिटल संचार, सोशल मीडिया के उपयोग और शासन में पारदर्शिता के वर्तमान संदर्भ में सीसीएस (आचरण) नियम, 1964 की प्रासंगिकता का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

[5 Marks]

Q. 6 You are appointed as the Assistant Registrar in the Accounts Department of an IIT. The institute receives various types of funding, including government grants, consultancy fees, and donations. With the recent changes in GST regulations, you are required to ensure that all financial transactions comply with the updated rules.

1. Explain how you would manage accounting for different types of receipts (grants, research, consultancy income, and donations) to ensure compliance with GST and Income Tax regulations.
2. Discuss the steps you would take to implement proper TDS (Tax Deducted at Source) procedures on payments made to vendors and consultants under the new GST rules.
3. Describe how you would generate reports for internal audit and for submission to statutory authorities, ensuring accuracy and compliance with both Income Tax and GST requirements.
4. Suggest policy measures or internal controls the institute should adopt to minimize GST-related compliance risks.

आपको एक आईआईटी के लेखा विभाग में सहायक रजिस्ट्रार के पद पर नियुक्त किया गया है। संस्थान को सरकारी अनुदान, परामर्श शुल्क और दान सहित विभिन्न प्रकार के वित्तपोषण प्राप्त होते हैं। जीएसटी नियमों में हाल ही में हुए बदलावों के साथ, आपको यह सुनिश्चित करना होगा कि सभी वित्तीय लेनदेन अद्यतन नियमों के अनुरूप हों।

1. समझाइए कि जीएसटी और आयकर नियमों का अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए आप विभिन्न प्रकार की प्राप्तियों (अनुदान, अनुसंधान, परामर्श आय और दान) का लेखा-जोखा कैसे प्रबंधित करेंगे।
2. नए जीएसटी नियमों के तहत विक्रेताओं और सलाहकारों को किए गए भुगतान पर उचित टीडीएस (स्रोत पर कर कटौती) प्रक्रियाओं को लागू करने के लिए आप क्या कदम उठाएंगे, इस पर चर्चा कीजिए।
3. बताइए कि आप आंतरिक लेखापरीक्षा और वैधानिक प्राधिकारियों को प्रस्तुत करने के लिए रिपोर्ट कैसे तैयार करेंगे, जिससे आयकर और जीएसटी दोनों आवश्यकताओं की सटीकता और अनुपालन सुनिश्चित हो सके।
4. जीएसटी से संबंधित अनुपालन जोखिमों को कम करने के लिए संस्थान को कौन से नीतिगत उपाय या आंतरिक नियंत्रण अपनाने चाहिए, इसका सुझाव दीजिए।

[12 Marks]

Q. 7 What is Bank Reconciliation Statement (BRS) and why it is prepared? Explain some of the important items included in the Bank Reconciliation Statement?

बैंक समाधान विवरण (BRS) क्या है और इसे क्यों तैयार किया जाता है? बैंक समाधान विवरण में शामिल कुछ महत्वपूर्ण बिंदुओं की व्याख्या कीजिए।

[5 Marks]

Q. 8 You are entrusted with procuring laboratory equipment worth ₹1.5 crore for your institution through Government e-Marketplace (GeM). Considering the provisions under GFR, GeM guidelines, and CVC directives:

- o Critically examine the applicability of procurement modes (Direct Purchase, L1, Bidding/Reverse Auction) in this case, with justification. Also, outline the procedural safeguards required to ensure transparency, value for money, and audit compliance.

आपको सरकारी ई-मार्केटप्लेस (GeM) के माध्यम से अपने संस्थान के लिए ₹1.5 करोड़ मूल्य के प्रयोगशाला उपकरण खरीदने का दायित्व सौंपा गया है। GFR, GeM दिशानिर्देशों और CVC निर्देशों के प्रावधानों पर विचार करते हुए:

o इस मामले में खरीद विधियों (प्रत्यक्ष खरीद, L1, बोली/रिवर्स नीलामी) की प्रयोज्यता का, औचित्य सहित, आलोचनात्मक परीक्षण करें। पारदर्शिता, धन का मूल्य और लेखापरीक्षा अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए आवश्यक प्रक्रियात्मक सुरक्षा उपायों की रूपरेखा प्रस्तुत करें।

[5 Marks]